UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata da Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 16/12/2016 –  1

ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL 1
DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE 3
DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, 4
NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS(AS) CONSELHEIROS(AS): CAROLINA DEMÉTRIO FERREIRA, 7
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; JACSON RODRIGUES CORREIA DA 8
SILVA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; HEBERTH DE PAULA, 9
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; ARIADNE MARRA DE 10
SOUZA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; GABRIEL LESSA DA SILVA 11
LAVAGNOLI, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E 12
APLICADA; CAIO VINICIUS GABRIG TURBAY RANGEL, REPRESENTANTE DO 13
CCENS NO CEPE/UFES; SIMONE DORNELAS COSTA, COORDENADORA DO 14
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; FABRICIA BENDA DE 15
OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; 16
ANDRESSA CRISTINA DE MOURA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO 17
DO CURSO DE MATEMÁTICA; LUCIANE DANIELE CARDOSO, COORDENADORA 18
DO COLEGIADO DO CURSO DE  NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, 19
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; VALÉRIA ALVES DA 20
SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE 21
INFORMAÇÃO E MAIRA GOULART GOMES MARTINS, REPRESENTANTE DOS 22

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM AUSENTES OS SEGUINTE 23
CONSELHEIROS: SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-24
DIRETORA DO CCENS; PEDRO ALVES BEZERRA MORAES, CHEFE DO 25
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ADILSON VIDAL COSTA, 26
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABRÍCIA 27
GONÇALVES LACERDA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE  28
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; ELIAS TERRA WERNER, 29
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 30
LICENCIATURA; JULIANA APARECIDA SEVERI, COORDENADORA DO 31
COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; ANGELITA VIEIRA DE MORAIS, 32
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA. OS 33
REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM MANDATOS VENCIDOS. Havendo 34

quórum a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão. 1. APROVAÇÃO DE ATA: 35
Foi aprovada a Ata da Décima Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental, 36

realizada em 09/12/2016. 2. COMUNICAÇÃO: 2.1 A presidente comunicou que está 37
aguardando informações da reunião do CEPE, que está acontecendo nesta data, 38
sobre o calendário de reposição decorrente dos movimentos grevistas dos docentes e 39

dos técnico-administrativos. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo Nº 40

23068.019872/2016-38 – Departamento de Computação – Fabrício Martins 41

Mendonça – Servidor solicita redistribuição para a Universidade Federal de Juiz de 42
Fora. Em contrapartida a UFJF disponibiliza o código de vaga nº 0678225, que será 43
repassado à Universidade Federal de Lavras, em virtude da solicitação da 44
redistribuição do professor Ramon Gomes Costa da UFLA para o CCENS/UFES, de 45
acordo com o Processo 23068.016586/2016-11. Com a Palavra, o Conselheiro Caio 46
Vinícius Gabrig Turbay Rangel fez a leitura de seu relato favorável a redistribuição. Em 47

esclarecimentos, em votação. Aprovado Por Unanimidade. 3.2 Processo Nº 48

23068.016586/2016-11 – Departamento de Computação – Ramon Gomes Costa – 49
Servidor solicita redistribuição da Universidade Federal de Lavras para o 50

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata da Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 16/12/2016 –  2

CCENS/UFES. Em contrapartida será disponibilizado o código de vaga nº 0678225, 51
repassado ao CCENS/UFES pela Universidade Federal de Juiz de Fora, em virtude da 52
redistribuição do professor Fabrício Martins Mendonça, de acordo com o Processo Nº 53
23068.019872/2016-38. Com a Palavra, o Conselheiro Caio Vinícius Gabrig Turbay 54
Rangel fez a leitura de seu relato favorável a redistribuição. Em esclarecimentos, em 55

votação. Aprovado Por Unanimidade. 3.3 Protocolado Nº 23068.78353/2016-06 –  56

Departamento de Química e Física – Encaminha para homologação do resultado do 57
concurso público para professor efetivo, área de Química (Cod. CNPq 1.06.00-0), 58
Edital 106, publicado no DOU 127 de 05 de julho de 2016. Foi apresentado o quadro 59
de notas e classificação constando os nomes das candidatas inscritas Gleissy Mary 60
Amaral Dino Alves dos Santos e Luiza Carolina Quadros Gonçalves de Carvalho 61
Martins, ambas eliminadas do processo por obterem nota inferior a 70 pontos na prova 62
escrita, conforme Resolução Nº 52/2009 do CEPE/UFES. Em esclarecimentos, em 63

votação. Aprovado Por Unanimidade. 3.4 Protocolado Nº 23068.784075/2016-25 – 64

Departamento de Computação - Encaminha os Planos Anuais de Atividades 65
Docentes - PAADs 2017 e Relatórios Anuais de Atividades Docentes - RAADs 2016 66
para apreciação, com os arquivos disponibilizados apenas por meio eletrônico. Em 67

esclarecimentos, em votação. Aprovado Por Unanimidade. 3.5 Protocolado Nº 68

23068.784789/2016-33 – Departamento de Biologia - Encaminha os Planos Anuais 69
de Atividades Docentes - PAADs 2017 e Relatórios Anuais de Atividades Docentes - 70
RAADs 2016 para apreciação, com os arquivos disponibilizados apenas por meio 71

eletrônico. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado Por Unanimidade. 3.6 72

Protocolado Nº 23068.785552/2016-70 – Departamento de Geologia - Encaminha 73
os Planos Anuais de Atividades Docentes - PAADs 2017 e Relatórios Anuais de 74
Atividades Docentes - RAADs 2016 para apreciação, com os arquivos disponibilizados 75
apenas por meio eletrônico. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado Por 76

Unanimidade. 3.7 Protocolado Nº 23068.784110/2016-14 – Departamento de 77

Farmácia e Nutrição - Encaminha os Planos Anuais de Atividades Docentes - PAADs 78
2017 e Relatórios Anuais de Atividades Docentes - RAADs 2016 para apreciação, com 79
os arquivos disponibilizados apenas por meio eletrônico. Em esclarecimentos, em 80

votação. Aprovado Por Unanimidade. 3.8 Protocolado Nº 23068.784887/2016-71 – 81

Departamento de Química e Física - Encaminha os Planos Anuais de Atividades 82
Docentes - PAADs 2017 e Relatórios Anuais de Atividades Docentes - RAADs 2016 83
para apreciação, com os arquivos disponibilizados apenas por meio eletrônico. Em 84

esclarecimentos, em votação. Aprovado Por Unanimidade. 3.9 Protocolado Nº 85

23068.788361/2016-60 – Departamento de Matemática Pura e Aplicada - 86
Encaminha os Planos Anuais de Atividades Docentes - PAADs 2017 e Relatórios 87
Anuais de Atividades Docentes - RAADs 2016 para apreciação, com os arquivos 88
disponibilizados apenas por meio eletrônico. Em esclarecimentos, em votação. 89

Aprovado Por Unanimidade. 3.10 Protocolado Nº 23068.788595/2016-15 – 90

Secretaria Única de Graduação - Encaminha para homologação o Excerto de Ata da 91
Reunião conjunta das Câmaras Locais de Graduação do CCENS e CCAE, realizada 92
no dia 07/12/2016, aprovando o horário dos cursos noturno com início às 18 horas e 93
término às 23 horas e hora aula com duração de 60 minutos, passando a vigorar a 94
partir do semestre letivo 2017/2. A presidente ressaltou que todos os cursos noturnos 95
são ofertados pelo CCENS, mas que a reunião conjunta foi providencial, pois os 96
Coordenadores de cursos do CCAE ficaram cientes da aprovação da alteração dos 97
horários. Após a leitura do documento, houve ampla discussão e foi colocada em 98
votação a proposta de aprovação com a ressalva de se fazer uma consulta aos órgãos 99
competentes se não há impedimento legal de alteração de horários sem alterar os 100

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata da Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 16/12/2016 –  3

PPCs dos cursos noturnos que deixam explícito as condições anteriores e também 101
sobre o direito adquirido dos alunos que realizaram a matrícula com os horários 102
anteriores, cuja resposta será informada na primeira reunião do conselho de 2017. A 103
proposta foi aprovada pela maioria, com votos contrários declarados pela Conselheira 104
Luciane Daniele Cardoso e pela Conselheira Fabricia Benda de Oliveira, as quais 105
afirmaram que o momento de implantação do horário noturno não foi discutido na 106
reunião da Câmara Local de Graduação e que, portanto, não reconhecem a redação 107
da Ata em que consta que o horário noturno passará a vigorar em 2017/2. Além disso, 108

não estão totalmente esclarecidas sobre as questões que envolvem esta decisão. 5. 109

Palavra Livre: Não houve. A Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros e 110
encerrou a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, 111
Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 114(cento e quatorze) 112
linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos (as) Senhores 113
(as) membros assinada. 114
Neuza Maria Brunoro Costa - 115
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 116
Adilson Vidal Costa -  117
Andressa Cristina de Moura Oliveira – 118
Angelita Vieira de Morais- 119
Ariadne Marra de Souza – 120
Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel -  121
Carolina Demétrio Ferreira – 122
Elias Terra Werner- 123
Fabrícia Benda de Oliveira- 124
Fabrícia Gonçalves Lacerda – 125
Heberth de Paula – 126
Jacson Rodrigues Correia da Silva –   127
Juliana Aparecida Severi- 128
Luciane Daniele Cardoso – 129
Maira Goulart Gomes Martins -  130
Pedro Alves Bezerra Morais – 131
Simone Dornelas Costa- 132
Valéria Alves da Silva – 133
Vanessa Moreira Osório- 134
Willer Daniel da Silva Costa - 135